
JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS 
DE SANTA CATARINA  

“PARAJESC 12 a 15 anos” 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM 01 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

2

 
COMISSÃO DE HONRA 

 
 
 

 
 

LEONEL ARCANGELO PAVAN 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
VALDIR WALENDOWSKY 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 
 

SAULO SPEROTTO 
Prefeito de Caçador 

 
GILBERTO AMARO COMAZZETTO 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Caçador 
 

PEDRO JOSÉ DE OLIVEIRA LOPES 
Presidente da FESPORTE 

 
ROBERTO HUGO FERRAZ 

Presidente da CCO 
 

MARIO CESAR BERTONCINI 
Tribunal de Justiça Desportiva 

 
HERCILIO PARAGUASSU ANTUNES DE FREITAS 

Presidente do Conselho Estadual do Esporte 
 

 
 
 
 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

3

COMISSÃO DISCIPLINAR 
 
 
 

 
 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 29/2010/CD/TJD/SC 
 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro nos Artigos 6º e 117º do Código de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina – CJD/SC,  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR os Auditores abaixo, para compor a Comissão Disciplinar que atuará como órgão de 
primeiro grau da Justiça Desportiva na 1ª Edição dos JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE 
SANTA CATARINA 12 a 15 Anos, no período de 15 a 20 de junho, na cidade de Caçador  

Araí Stélio Fávero   –  Presidente 
Daniella Sgarbi de Oliveira   – Auditora 
Anderson Onildo Socreppa              – Auditor  
Denes Dotti     –  Auditor  
Ivone Mazutti de Geroni   – Auditora 
Luiz Altair Zamprônio   –  Auditor Suplente 
Luciano Gomes    –  Auditor Suplente 
 

Art. 2º - NOMEAR a Comissão de Assessoramento, com os seguintes profissionais: 
Marcos Antonio Henning   –  Psicoterapeuta 
Thaeby Pavelski  Fezer   –  Psicóloga 
 

Art. 3º - NOMEAR a Comissão Pedagógica Esportiva, como segue: 
Osmar Paveslki    –  Professor de Educação Física 
Neli Corbari Felthaus   –  Pedagoga 
Gládis Marisa Fontana   –  Conselho Tutelar 
Juliana Amorin Baú   –  Conselho Tutelar 

 
Art. 4º - NOMEAR o Senhor Romualdo Machado de Souza, para exercer a função de Procurador de 
Justiça Desportiva no âmbito das supracitadas Comissões. 
 
Art. 5º - NOMEAR a Senhora Marcele Guzela, para exercer a função de Secretária das Comissões 
Disciplinar, de Assessoramento e Pedagógica Esportiva.  
 
Art. 6º - O Presidente das Comissões Disciplinar, de Assessoramento e Pedagógica Esportiva, deverá, 
ao encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – 
TJD/SC, no prazo de 30(trinta) dias, relatório das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos 
os processos julgados, conforme determina o Art. 14, parágrafo único do Código de Justiça Desportiva 
de Santa Catarina – CJD/SC. 
 
Art. 7º - Este Ato entra em vigor nesta data.  
 
Florianópolis, 07 de junho de 2010. 
 

MARIO CESAR BERTONCINI 
Presidente do TJD/SC 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

4

 

MENSAGEM DO PRESIDENTE DA FESPORTE 
 
 
 

 
UM EVENTO QUE JÁ NASCE FORTE 

 

Com muito orgulho e satisfação, o Governo do Estado de Santa Catarina 

juntamente com a Secretaria de Turismo Cultura e Esporte, a Fesporte, a 

10ªSecretaria de Desenvolvimento Regional e a Prefeitura Municipal de Caçador dão a 

partida, neste dia 15 de junho de 2010, a mais um evento para os catarinenses. Trata-

se dos Jogos Paradesportivos Escolares que terão sua primeira edição em 2010. 

A competição pretende atingir para-atletas de 12 a 15 anos e tem como 

objetivo promover a inclusão social e viabilizar as práticas esportivas escolares 

também para os alunos especiais. “Queremos mostrar que não existem limites ao ser 

humano, e que todos devem respeitá-los como iguais e como cidadãos”.  

Os Parajesc são um marco para o Governador Leonel Pavan, que mesmo em 

pouco tempo à frente do Estado, tem se preocupado em dar apoio e o suporte para que 

todos os projetos e eventos do calendário esportivo de Santa Catarina sejam 

cumpridos. 

Jogos Paradesportivos Escolares já nascem fortes em sua essência e 

deverão seguir os mesmos passos dos Parajasc, já consolidados no âmbito estadual e 

respeitados a nível nacional pelo Comitê Para-olímpico Brasileiro como evento modelo 

de paradesporto. 

Sucesso e boa sorte a todos. 

 

Pedro José de Oliveira Lopes 
Presidente da FESPORTE 

 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

5

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 
 
 
 
 

ATLETISMO  

LOCAL: Pista Olímpica Municipal 
  José Gioppo, S/N Bairro Gioppo 
  Fone: 49 – 3563 0212   

 
 

BOCHA  

LOCAL: APAE Caçador 
   Rua. Altamiro Guimarães, S/N, Centro 
   Fone: 49 3563 8266 - Neide 

 
 

GOALBALL 

LOCAL: Ginásio de Esporte EB. Dante Mosconi 
  Rua Fermiano Paz Carneiro, S/N 
  Fone: 49 35631480 - José Luiz Pavelski 

 
 

JUDÔ 
  LOCAL: Ginásio de Esportes da Sociedade Caçadorense de Bochas 
  Rua Francisco de Assis, Centro 
  FONE: 49 3563 0350 - Nilda 

 
 

 NATAÇÃO 
  LOCAL: Academia Transpiração  
  Rua Visconde de Mauá, 50, Centro 

      Fone: 49 3563 1554 - Jaqueline 
 

 

TÊNIS DE MESA 

LOCAL: Ginásio de Esportes E. B. Irmão Léo 
  Rua Conselheiro Mafra - Centro 

 
 
 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

6

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 
 
 
 

       Local: Fundação Municipal de Esporte - Caçador 
       Endereço: Rua Emilia Gioppo Brasil, S/N - Gioppo 
       FONE: 49 3563 0212 
 

Presidente Roberto Hugo Ferraz  9928 – 5093 
Coordenador Geral Munir Bittar 9928 – 5096 
Coordenador Geral Edvaldo Erlarcher 9915 – 6189 
Secretário Executivo Rubens de Oliveira 9994 – 2533 
Diretor (a) Técnico(a) Daniela Parizotto 9996 – 2504 
Coordenadora Financeira Elisabeth Olsen 9928 – 5099 
Coordenadora Administrativa Terezinha K. Ferreira 9926-7621 
Coordenador FESPORTE Ademar Silva  

 
Demais Comissões – CCO 

        Comissão de Solenidade e Protocolo 
Coordenador(es) Telefone 
Nilse do Nascimento  
Vera Lipka Neves 9141-8270 

 
         Comissão de Logística Interna 

Coordenador(es) Telefone 
Miguel Gustavo Reibnitz 9965-7883 

 
         Comissão de Alojamento das Delegações 

Coordenador(es) Telefone 
Rubens de Oliveira 9994-2533 
Romney Riedi 9965 -4380 
Samara Moro  

 
        Comissão deInfraestrutura e fogueira  

Coordenado(es) Telefone 
Amarildo Tessaro 9928 – 5103 
Sergio Eloy Bizotto  

 
        Comissão de Manutenção 

Coordenador(es) Telefone 
Aldo Margotti 9928-5118 
José Gomes de Matos 9977-3718 

 
        Comissão de Hospedagem 

Coordenador(es) Telefone 
Laís de Souza 8851-9599 

 
       



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

7

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 
 
 
 

 
        Comissão de Transporte e Trânsito  

Coordenador(es) Telefone 
Vinicius Cofferi 9928 – 5108 

 
         Comissão Técnica e Premiação 

Coordenador(es) Telefone 
Rivanir Anciutti 9914 – 9151 
Emely Schmitz  

 
         Comissão de Saúde 

Coordenador(es) Telefone 
Secretaria de Saúde Graziele 3563-1888 
 Corpo de Bombeiros 3563-0803 
Taylor Nascimento  

 
        Comissão de Imprensa e Comunicação Social 

Coordenador(es) Telefones 
Jean Carlo Ribeiro 9928 – 5121 

 
        Comissão de Recepção e Apoio 

Coordenador(es) Telefone 
Antonio Castilho  
Maria Antônia Ferreira 9997 – 2018 
Amur Soares 9985-5478 

 
        Comissão de Assessoria Jurídica 

Coordenador(es) Telefone 
Edina Carla Bressan 9963-0560 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

8

ESCOLAS PARTICIPANTES 
 
 
 

1 EEB. MARCOLINA RODRIGUES DA SILVA 4ª SDR 
 

2 EEB VIDAL RAMOS JUNIOR  
6ª SDR 

3 EEB DOMINGOS MAGARINOS  
 

4 APAE 

10ª SDR 
5 EEB NAYA G. SAMPAIO 
6 COL. SANTOS ANJOS 
7  E.E.B. GRACIOSA COPETTI PEREIRA 
8  EEB PAULO SCHIFFLER 

 
9 COL. SINODAL DR. BLUMENAU 

15ª SDR 
10 EEB. PRES. PRUDENTE DE MORAES 
11 EBM. DR. AMADEU DA LUZ 
12 EBM. PROF. CURT BRANDES 
13 EBM. PROF. VIDAL FERREIRA 

 
14 EEB. OSVALDO REIS 16ª SDR 

 
15 EBM Pe. PEDRO BARON 

17ª SDR 

16  EBM MARIA JOSÉ HULSE PEIXOTO 
17 C.E.M. JARDIM IATE CLUBE 
18 C.E.M. ARIRIBÁ 
19 C. E. M. VEREADOR SANTA 
20 EEB PRES. JOÃO GOULART 

 
21 CEM. INTERATIVO 18ª SDR 

 
22 APAE - JAGUARUNA 20ª SDR 

 
23 EM. KARIN BARKEMEYER 

23ª SDR 

24 CERT. ALVINO MONICH 
25 EB. HIGINO AGUIAR 
26 EM. SADALLA A. GHANEM 
27 EEB. NAGIB ZATTAR 
28 EM. LAURO C. DE LOYOLA 
29 EM. ROSA MARIA B. DEMARCHI 
30 CAIC FRANCISCO J. OLIVEIRA 
31 EEB. TUFI DIPPE 
32 EM. LACY L. C. FLORES 
33 EE. BRILHO DO SOL - FLÁVIO Q. BORGES 

 
34 EEB. MONTEIRO LOBATTO 

25ª SDR 
35 COL. MAFRENSE 

  
37 EEB. CORA BATALHA 

27ª SDR 
38 EEB VIDAL RAMOS 
39 EEB BELISÁRIO RAMOS 
40 EEB FLORDOARDO CABRAL 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

9

 

ESCOLAS PARTICIPANTES 
 
 
 

 
41 EEB JORGE AUGUSTO NEVES VIEIRA  

 
42 EEB. CARLOS CULMEY 29ª  SDR 

 
43 EE. PEQUENO GUINTER 30ª SDR 

 
44 ESCOLA DE ED. ESPECIAL PAULO FREIRE 32ª SDR 

 
 

45 EEB. ARABUTÃ 33ª SDR 
 

46 EEF ENCANO DO NORTE 
35ª SDR 47 EB PROFª. ÚRSULA KROEGER 

48 EBM ENCANO CENTRAL 
 

49 EEB. SÃO LUDGERO 36ª SDR 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

10

 

CCO - FESPORTE 
 
 
 

 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTOS  
Local: Fundação Municipal de Esporte - Caçador 
Endereço: Rua Emilia Gioppo Brasil, S/N - Gioppo 
FONE: 49 3563 0212 
 
 

LOCAL DE ALIMENTAÇÃO 
 
 
 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTOS  
Local: Fundação Municipal de Esporte - Caçador 
Endereço: Rua Emilia Gioppo Brasil, S/N - Gioppo 
FONE: 49 3563 0212 
 
HORÁRIO DAS REFEIÇÕES: Café da Manhã será levado até a escola às 7:00h 

               Almoço: das 11h30min às 13:30h 

                                                 Jantar: das 19h00min às 21h00min 

 

LOCAL DA PREMIAÇÃO 
 
 
 

Toda a Premiação do Evento será realizada na: 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTOS A PARTIR DA 19:00H 
Local: Fundação Municipal de Esporte - Caçador 
Endereço: Rua Emilia Gioppo Brasil, S/N - Gioppo 
FONE: 49 3563 0212 
 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 
 
 

HOSPITAL MAICE – 49 3561 2811 
SAMU – 196 
BOMBEIROS – 193 
POLÍCIA MILITAR - 190 
 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

11

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO CULTURAL 
 
 
 

 

A CCO e Fundação Municipal de Esporte de Caçador convidam todos para 
prestigiarem a Programação Cultural que será realizada na Fundação Municipal de 
Esporte com a seguinte programação: 

 
 

QUARTA – FEIRA  
INICÍO: 20H 

TEATRO TEMPORÁ – BICHO DE SETE CABEÇAS 
 
 
 

QUINTA – FEIRA 
INICÍO: 20H 

O CIRCO DE LONDRINA 
 
 
 

SEXTA- FEIRA 
INICÍO: 20H 

FESTA JUNINA COM FOGUEIRA E QUADRILHAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

12

 
 
 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 15 /06/2010 – TERÇA- FEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
 

LOCAL: Fundação Municipal de Esporte – Caçador 
Endereço: Rua Emilia Gioppo Brasil, S/N – Gioppo 
Horário: 15 às 19h 
Fone: 49 3563 0212 
 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 

LOCAL: Fundação Municipal de Esporte – Caçador 
Endereço: Rua Emilia Gioppo Brasil, S/N – Gioppo 
Horário: 19:30 
 
 

CONGRESSO TÉCNICO 
 

LOCAL: Fundação Municipal de Esporte – Caçador 
Endereço: Rua Emilia Gioppo Brasil, S/N – Gioppo 
Horário: 21:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

13

 
 
 

INFORMAÇÃO – TÊNIS DE MES 
 
 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL TÊNIS DE MESA 
 

LOCAL: Fundação Municipal de Esporte – Caçador 
Endereço: Rua Emilia Gioppo Brasil, S/N – Gioppo 
Horário: 09 H 
Fone: 49 3563 0212 
 
 
 
 
 

INFORMAÇÃO - TREINAMENTO NATAÇÃO 
 
 

 
Horário: 14 às 15h 
LOCAL: Academia Transpiração  
Rua Visconde de Mauá, 50, Centro 
Fone: 49 3563 1554 - Jaqueline 
Obs: Não haverá transporte para o reconhecimento e treinamento na piscina. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

14

 
 

PROGRAMAÇÃO DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM PARADESPORTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURSO DE CAPACITAÇÃO EM PARADESPORTO 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATA DIA 

  
HORÁRIO 

 TEMA 

 
GRUPO 1 

 
GRUPO 2 CARGA 

HORÁRIA 
TOTAL LOCAL  

INÍCIO 
 

 
TÉRMINO 

 
MODALIDADE 

 
MODALIDADE 

 
16 
 

Quarta Feira 

 
UNIARP 
Sala 915 
Bloco D 

09:00 
horas 

12:00 
horas Teoria Bocha Atletismo 03:00 horas 

 
16 
 

Quarta Feira 
 

Local 
Competição 

14:00 
horas 

16:00 
horas 

Prática Bocha Atletismo 02:00 horas 

 
17 
 

Quinta Feira 

 
UNIARP 
Sala 933 
Bloco D 

09:00 
horas 

12:00 
horas Teoria Atletismo Bocha 03:00 horas 

 
17 
 

Quinta Feira 
 

Local 
Competição 

14:00 
horas 

16:00 
horas 

Prática Atletismo Bocha 02:00 horas 

 
17 
 

Quinta Feira 

 
UNIARP 
Sala 934 
Bloco D 

19:00 
horas 

21:00 
horas Teoria Natação 

 
02:00 horas 

 
18 
 

Sexta Feira 
 

Local 
Competição 

09:00 
horas 

11:00 
horas 

Prática 
 

Natação 
 

02:00 horas 

 
18 
 

Sexta Feira 
 

Câmara 
Vereadores 

14:00 
horas 

17:00 
horas Teoria Goal Ball 03:00 horas 

 
19 
 

Sábado 
 

Local 
Competição 

09:00 
horas 

12:00 
horas Prática Goal Ball 03:00 horas 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

15

 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTADOS DO DIA 16 /06/2010 – QUARTA- FEIRA 
 
 
 
 
 
 
 

ATLETISMO 
 

300M – DI – FEMININO - FINAL 
Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 

VIVIANE DOS SANTOS – APAE- CAÇADOR – 10ª SDR 1.07.67 1º 
JANICE MACHADO – EEB. PRUDENTE DE MOARES -15ª SDR 1.30.10 2º 

 
300M – DI – MASCULINO – 1ª SÉRIE 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
FERNANDO CEZAR FARIAS DOS SANTOS –APAE –CAÇADOR 10ª SDR 1.03.03 1º 
FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA – APAE –CAÇADOR -10ª SDR 1.30.03 2º 

 
300M – DI – MASCULINO – 2ª SÉRIE 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
EVERTON MAFRA COSTA - EBM Pe. PEDRO BARON - -ITAJAÍ 56.53 1º 
EGON SIEBERT/ EBM VIDAL FERREIRA –POMERODE -15ª SDR 1.09.06 2º 
GILMAR BAAR/ EBM VIDAL FERREIRA –POMERODE - 15ª SDR 1.16.15 3º 
PABLO HENRIQUE DUARTE - CEM. INTERATIVO -SÃO JOSÉ -18ª SDR 1.40.30 4º 

 
300M – DI – MASCULINO – 3ª SÉRIE 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
LUCAS CRISTIANO MABA CAPORRINO -BARRA VELHA - JOINVILLE - 23ª SDR 55.15 1º 
GUILHERME MARTINS K. PHILIPPI/CEM. INTERATIVO - SÃO JOSÉ -18ª SDR 1.02.33 2º 
GEISSON VEIGA DA SILVA -PALMA SOLA -30ª SDR 1.10.73 3º 
GUILHERME DE OLIVEIRA - EEF ENCANO DO NORTE –INDAIAL -35ª SDR 1.11.98 4º 

 
300M – DI – MASCULINO – FINAL 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
LUCAS CRISTIANO MABA CAPORRINO -BARRA VELHA - JOINVILLE - 23ª SDR 55.15 1º 
EVERTON MAFRA COSTA - EBM Pe. PEDRO BARON - -ITAJAÍ 56.53 2º 
GUILHERME MARTINS K. PHILIPPI/CEM. INTERATIVO - SÃO JOSÉ -18ª SDR 1.02.33 3º 
FERNANDO CEZAR FARIAS DOS SANTOS –APAE –CAÇADOR 10ª SDR 1.03.03 4º 
EGON SIEBERT/ EBM VIDAL FERREIRA –POMERODE -15ª SDR 1.09.06 5º 
GEISSON VEIGA DA SILVA -PALMA SOLA -30ª SDR 1.10.73 6º 

 
300M – DV – MASCULINO – B3 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
LUCIANO CLEITON DE MELLO FALLER – JOINVILLE – 23ª SDR 53.72 1º 
MAURICIO BUENO CASTILHO – CAÇADOR – 10ª SDR 57.30 2º 
HIGOR PABLO RAMOS – JOINVILLE – 23ª SDR 1.13.73 3º 

 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

16

 

RESULTADOS DO DIA 16 /06/2010 – QUARTA- FEIRA 
 
 
 
 
 
 
 

ATLETISMO 
 

300M – DV – FEMININO – B3 
Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 

SARAH MARIA DE ARAUJO – JOINVILLE – 23ª SDR 1.03.91 1º 
VANESSA ARAUJO DE OLIVEIRA – JOINVILLE – 23ª SDR 1.22.66 2º 

 
300M – DA – MASCULINO – 1² SÉRIE 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
LUCIANO FELIPE KRAUSE - EEB DOMINGOS MAGARINOS –CONCÓRDIA -6ª SDR 50.67 1º 
FERNANDO ANTÔNIO DE LIMA - EEB VIDAL R. JUNIOR – CONCÓRDIA -6ª SDR 50.91 2º 
AGILSON RIBEIRO/EB. DR. NAYA G. SAMPAIO –CAÇADOR -10ª SDR 54.22 3º 
DHYORGENES DE M.RODRIGUES - EEB VIDAL R. JUNIOR – CONCÓRDIA – 6º SDR 1.09.53 4º 

 
300M – DA – MASCULINO – 2² SÉRIE 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
JONATAN DE OLIVEIRA - EEB. CORA BATALHA DA SILVEIRA - LAGES 52.85 1º 
JHONATAN WAYLIN/ E.E.B. GRACIOSA COPETTI PEREIRA-CAÇADOR -10ª SDR 56.28 2º 
ALEX MATIAS SCMOELLER -EEB SÃO LUDGERO -SÃO LUDGERO 57.86 3º 
DYONATHAN N. SCHLICKMANN/EEB SÃO LUDGERO - SÃO LUDGERO 1.03.61 4º 
VAGNER ROBERTO KOSCHENSKI -EEB. ARABUTÃ/ARABUTÃ -33 SDR 1.14.23 5º 

 
300M – DA – MASCULINO – FINAL 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
LUCIANO FELIPE KRAUSE - EEB DOMINGOS MAGARINOS –CONCÓRDIA -6ª SDR 50.67 1º 
FERNANDO ANTÔNIO DE LIMA - EEB VIDAL R. JUNIOR – CONCÓRDIA -6ª SDR 50.91 2º 
JONATAN DE OLIVEIRA - EEB. CORA BATALHA DA SILVEIRA - LAGES 52.85 3º 
AGILSON RIBEIRO/EB. DR. NAYA G. SAMPAIO –CAÇADOR -10ª SDR 54.22 4º 
JHONATAN WAYLIN/ E.E.B. GRACIOSA COPETTI PEREIRA-CAÇADOR -10ª SDR 56.28 5º 
ALEX MATIAS SCMOELLER -EEB SÃO LUDGERO -SÃO LUDGERO 57.86 6º  

 
300M – DA – FEMININO - FINAL 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
MIRIA DA SILVA - EEB VIDAL RAMOS JUNIOR – CONCÓRDIA -6ª SDR 1.05.73 1º 
ANA PAULA LAZZARIN - EEB VIDAL RAMOS JUNIOR - CONCÓRDIA -6ª SDR 1.06.41 2º 
DAIANE CRISTINA TITON - EEB VIDAL RAMOS JUNIOR – CONCÓRDIA -6ª SDR 1.10.73 3º 
ANDARA SIQUEIRA ZENATTI/EEB ARABUTÃ -ARABUTÃ -33ª SDR 1.16.60 4º 
RAQUEL DA ROSA - EEB VIDAL RAMOS JUNIOR/CONCÓRDIA -6ª SDR 1.32.35 5º 

 
300M – DF – MASCULINO – F46 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
ANDRÉ DA CRUZ – EBM. SAUL SANTANA - JOINVILLE- 23ª SDR 49.98 1º 

 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

17

 

RESULTADOS DO DIA 16 /06/2010 – QUARTA- FEIRA 
 
 
 
 
 
 
 

ATLETISMO 
 

300M – DF – FEMININO – T35 
Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 

MICHAELA BARTZ – EEB. VIDAL RAMOS JR – CONCÓRDIA – 6ª SDR 3.13.35 1º 

 
300M – DF – FEMININO – T37 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
PAULINA PEREIRA DA SILVA – EEB. PRESID, JOÃO GOULART -  1.07.61 1º 

 
300M – DF – MASCULINO – F36 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Tempo Class. 
GREIKE DE OLIVEIRA PERES – EB. URSULA KROEGER – INDAIAL -35ª 49.98 1º 

 
ARREMESSO DE PESO – DV – FEMININO – B3 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Marca Class. 
VANESSA ARAUJO DE OLIVEIRA- JOINVILLE – 23ª SDR 3.36 1º 

 
ARREMESSO DE PESO – DV – FEMININO – B1 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Marca Class. 
MAIARA AP. DE JESUS – EEB. VIDAL RAMOS  – LAGES – 27ª SDR 1.52 1º 

 
ARREMESSO DE PESO – DV – MASCULINO – B3 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Marca Class. 
LUCIANO CLEITON DE MELLO FALLER – JOINVILLE – 23ª SDR 5,62 1º 

 
ARREMESSO DE PESO – DF – MASCULINO – F36 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Marca Class. 
GREIKE DE OLIVEIRA PERES –EB. URSULA KOEGER – IDAIAL – 35ª SDR 4.88 1º 

 
ARREMESSO DE PESO – DF – FEMININO – F34 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Marca Class. 
BRUNA ALVES DA SILVA – C. E. M. JARDIM IATE CLUBE – BAL. CAMBURIO 2.26 1ª 

 
ARREMESSO DE PESO – DF – FEMININO – F44 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Marca Class. 
DAISE PEREIRA AUGUSTINHO – EB. SÃO LUDGERO – SÃO LUDGERO 36ªSDR 7.13 1ª 

 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

18

 

RESULTADOS DO DIA 16 /06/2010 – QUARTA- FEIRA 
 
 
 
 
 
 
 

ATLETISMO 
 
 

ARREMESSO DE PESO – DA - MASCULINO 
Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Marca Class. 

LUCIANO FELIPE KRAUSE - EEB DOMINGOS MAGARINOS –CONCÓRDIA -6ª SDR 7.88 1º 
FERNANDO ANTÔNIO DE LIMA - EEB VIDAL RAMOS JR-CONCÓRDIA -6ª SDR 6.95 2º 
JONATAN DE OLIVEIRA - EEB. CORA BATALHA DA SILVEIRA - LAGES – 27ª SDR 6.64 3º 
VAGNER ROBERTO KOSCHENSKI - EEB. ARABUTÃ –ARABUTÃ -33ª SDR 5.18 4º 
DHYORGENES DE M. RODRIGUES - EEB VIDAL RAMOS JR – CONCÓRDIA -6ª SDR 4.19 5º 

 
 

ARREMESSO DE PESO – DA- FEMININO 
Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Marca Class. 

MIRIA DA SILVA - EEB VIDAL RAMOS JR – CONCÓRDIA -6ª SDR 5.40 1º 
DAIANE CRISTINA TITON - EEB VIDAL RAMOS JR – CONCÓRDIA -6ª SDR 4.22 2º 
RAQUEL DA ROSA - EEB VIDAL RAMOS JR - CONCÓRDIA -6ª SDR 4.02 3º 
ANDARA SIQUEIRA ZENATTI - EEB ARABUTÃ/ARABUTÃ -33ª SDR 3.76 4º 

 
ARREMESSO DE PESO – DI- MASCULINO 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Marca Class. 
LUCAS CRISTIANO MABA CAPORRINO/BARRA VELHA – JOINVILLE -23ª SDR 6.35 1º 
WELINTON FELIPE DEGERT DA SILVA – CHAPECÓ – 4ª SDR 4.58 2º 
GUILHERME MARTINS K. PHILIPPI/CEM. INTERATIVO - SÃO JOSÉ -18ª SDR 4.32 3º 
CRISTHOFER SCHIMITT VIEIRA - EEB. FLORDOARDO CABRAL – LAGES – 27ª SDR 2.48 4º 

 
ARREMESSO DE PESO – DI- FEMININO 

Aluno-Atleta-Estabelecimento-Município - SDR Marca Class. 
ELINARA R. DE OLIVEIRA LAZAROTTO – CHAPECÓ – 4ª SDR  1º 

 
 

BOCHA 
Devido ao baixo número de participação a modalidade de Bocha 

aconteceu na formação de demonstração /participação, tendo a equipe garantido 
direito de disputar a Etapa Nacional. 
 
 
 
 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

19

PROGRAMAÇÃO DO DIA 17 /06/2010 – QUINTA - FEIRA 
 
 
 

ATLETISMO 
PROGRAMA HORÁRIO ATLETISMO 

LOCAL: Pista Olímpica Municipal – Rua José Gioppo, s/n – Bairro Gioppo 
INÍCIO DA COMPETIÇÃO - 14:00 

HORÁRIO PROVA SEGMENTO NAIPE 
14:00 SALTO EM DISTÂNCIA DI FEM 

 SALTO EM DISTÂNCIA DI MASC 
 SALTO EM DISTÂNCIA DV MASC 
 SALTO EM DISTÂNCIA DV FEM 
 SALTO EM DISTÂNCIA DA MASC 
 SALTO EM DISTÂNCIA DA FEM 
 SALTO EM DISTÂNCIA DF MASC 
 SALTO EM DISTÂNCIA DF FEM 

14:00 1000m DV FEM 

 1000m DV MASC 

 1000m DF MASC 

 1000m DF FEM 

 1000m DA MASC 

 1000m DA FEM 

 1000m DI MASC 

 1000m DI FEM 
 
 
 
 

BOCHA 
HORÁRIO DE INÍCIO: 14H 

LOCAL: APAE Caçador 
Rua. Altamiro Guimarães, S/N, Centro 
Fone: 49 3563 8266 – Neide 
 

NATAÇÃO 
CONGRESSO TÉCNICO DURANTE O CURSO 
HORÁRIO DE INÍCIO: 19H 

LOCAL: UNIART – SALA 934 – BLOCO D 
 
 
 
 

TÊNIS DE MESA 
HORÁRIO DE INÍCIO: 14H 

LOCAL: Ginásio de Esportes E. B. Irmão Leo 

 Rua Conselheiro Mafra - Centro 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

20

PROGRAMAÇÃO DO DIA 18/06/2010 – SEXTA - FEIRA 
 
 
 

ATLETISMO 
PROGRAMA HORÁRIO ATLETISMO 

LOCAL: Pista Olímpica Municipal – Rua José Gioppo, s/n – Bairro Gioppo 
INÍCIO DA COMPETIÇÃO - 14:00 

HORÁRIO PROVA SEGMENTO NAIPE 
14:00 100m rasos DI FEM 

 100m rasos DI MASC 
 100m rasos DV MASC 
 100m rasos DV FEM 
 100m rasos DA MASC 
 100m rasos DA FEM 
 100m rasos DF MASC 
 100m rasos DF FEM 

14:00 Lançamento da Pelota DV FEM 

 Lançamento da Pelota DV MASC 

 Lançamento da Pelota DF MASC 

 Lançamento da Pelota DF FEM 

 Lançamento da Pelota DA MASC 

 Lançamento da Pelota DA FEM 

 Lançamento da Pelota DI MASC 

 Lançamento da Pelota DI FEM 
 
 
 

BOCHA 
HORÁRIO DE INÍCIO: 14H 

LOCAL: APAE Caçador 
Rua. Altamiro Guimarães, S/N, Centro 
Fone: 49 3563 8266 – Neide 
 
 

GOL BALL 
HORÁRIO DE INÍCIO: 14H 
LOCAL: Ginásio de Esporte EB. Dante Mosconi 
Rua Fermiano Paz Carneiro, S/N 
Fone: 49 35631480 - José Luiz Pavelski 
 

NATAÇÃO 
HORÁRIO DE INÍCIO: 14H 
LOCAL: Academia Transpiração  
Rua Visconde de Mauá, 50, Centro 
 



       
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO  

 

JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS DE SANTA CATARINA  
 “PARAJESC 12 a 15 anos” 

 

ETAPA ESTADUAL – CAÇADOR - 15 A 19/06/2010 

 

BOLETIM 01 
16/06/2010 

 

21

PROGRAMAÇÃO DO DIA 19/06/2010 – SÁBADO 
 
 
 
 
 
 
 

  

BOCHA 
HORÁRIO DE INÍCIO: 9H 

LOCAL: APAE Caçador 
Rua. Altamiro Guimarães, S/N, Centro 
Fone: 49 3563 8266 – Neide 
 
 

GOL BALL 
HORÁRIO DE INÍCIO: 9H 

LOCAL: Ginásio de Esporte EB. Dante Mosconi 
  Rua Fermiano Paz Carneiro, S/N 
  Fone: 49 35631480 - José Luiz Pavelski 
 
 
 
 
 


